



MINISTER FINANSÓW
AP-13/0602/1445/ES/06/MB7-6089

KANCELARIA SENATU
BIURO PREZYDIALNE

wpłynęło dn. 7.10.2006
nr. 5176 podpis

Warszawa, 2006-09-18

SEKRETARZAT
Biura Prac Senackich
Wpłynęło dn. 4.10.06
nr. 1496 podpis

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu RP

Bogdan Borusewicz

W związku z przekazaniem przy piśmie z dnia 18 września 2006 r., Nr BPS/DSK-043-629/06 oświadczeniem złożonym przez senatora Pana Jacka Włosowicza podczas 18. posiedzenia Senatu RP w dniu 14 września 2006r. w sprawie dopuszczalności podpisywania przez doradców podatkowych deklaracji podatkowych uprzejmie przedstawiam, co następuje:

Art. 40 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 5 lipca 1996r. o doradztwie podatkowym (Dz. U. z 2002r. Nr 9, poz. 86 z późn. zm.) zobowiązuje doradcę podatkowego do umieszczania na wszystkich pismach sporządzonych w związku z wykonywaniem doradztwa podatkowego, jak również na sporządzonych w imieniu i na rzecz podatnika zeznaniach i deklaracjach podatkowych firmy (nazwy), pod jaką doradztwo to wykonuje, oraz miejsca jego wykonywania, podpisu oraz numeru wpisu na listę doradców podatkowych. W obecnym stanie prawnym nie ma natomiast przepisu ogólnego zwalniającego podatnika z obowiązku podpisania deklaracji podatkowej, w sytuacji, gdy ta deklaracja została sporządzona i podpisana przez doradcę podatkowego. Problemu tego nie regulują także przepisy poszczególnych ustaw podatkowych nakładających na podatników obowiązki w zakresie składania deklaracji podatkowych. Biorąc z kolei pod uwagę różnorodność występujących w polskim prawie podatkowym zeznań i deklaracji, które mogą zawierać zarówno oświadczenia wiedzy jak i woli powstają wątpliwości czy zeznania i deklaracje mogą być sporządzane i podpisywane wyłącznie przez doradców podatkowych, bez podpisu podatnika. Również w orzecznictwie sądu administracyjnego poważne wątpliwości budzi zwolnienie podatnika z obowiązku podpisania deklaracji podatkowej, jeżeli ta deklaracja została sporządzona przez

pełnomocnika podatnika. Stąd też, podziela się pogląd Naczelnego Sądu Administracyjnego wyrażony wyroku z dnia 3 października 2005r. sygn. akt II GSK 196/05 (niepublikowany), że konkretne unormowania w tych kwestiach powinny podlegać ocenie organów podatkowych przez rozpatrywaniu indywidualnych spraw podatkowych.

Mając na uwadze występujące obecnie problemy i wątpliwości w zakresie zwolnienia podatnika z obowiązku podpisania deklaracji, która została podpisana przez jego pełnomocnika, w projekcie ustawy o zmianie ustawy - Ordynacja podatkowa oraz o zmianie niektórych innych ustaw (druk nr 731), który jest aktualnie przedmiotem prac Sejmu, wprowadzono jako zasadę dopuszczalność podpisywania deklaracji podatkowych przez pełnomocnika podatnika przy jednoczesnym zwolnieniu podatnika z obowiązku podpisania deklaracji, która została podpisana przez jego pełnomocnika. Odrębne ustawy mogą jednak wprowadzać w tym zakresie odmiennie rozwiązania.

W mojej ocenie zaproponowane w projekcie ustawy rozwiązania ułatwią podatnikom wywiązywanie się z obowiązku składania deklaracji i zapewnią jednolitość stosowania prawa w zakresie sporządzania i podpisywania deklaracji.

Jednocześnie uprzejmie informuję, że odpowiedź na oświadczenie senatora Pana Jacka Włosowicza dotyczące kontroli odprowadzania podatku od towarów i usług z tytułu przekazywania przez wielkie sieci handlowe, telefonię komórkową oraz sieci stacji paliw swoim klientom, nagród w postaci wartościowych przedmiotów, zostanie udzielona w terminie późniejszym, z uwagi na potrzebę zebrania danych w tym zakresie z podległych organów podatkowych.

Z upoważnienia Ministra Finansów
PODSEKRETARZ STANU

Marian Banaś